
 

DECRETO n.108 del 28.03.2023 
 

 IL PRESIDENTE 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale 

 
VISTA la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 6, comma 1 lett. a) della succitata legge 84/94 e ss.mm.ii. che 

affida alle Autorità di Sistema Portuale compiti di indirizzo, 
programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle 
operazioni portuali e delle attività commerciali ed industriali esercitate 
nei porti con poteri di regolamentazione e di ordinanza; 
 

VISTO l’art. 15 della suddetta Legge che prevede che, in ogni scalo di 
competenza dell’AdSP, sia istituita una Commissione consultiva con 
funzioni consultive in ordine al rilascio, alla sospensione o alla revoca 
delle autorizzazioni e concessioni di cui agli artt. 16, 17 e 18 della 
predetta Legge 84/1994 e ss.mm.ii. nonché in ordine 
all’organizzazione del lavoro in porto, agli organici delle imprese, 
all’avviamento della manodopera e alla formazione professionale dei 
lavoratori; 

 
CONSIDERATO che tra i porti facenti parte della circoscrizione amministrativa 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale risultano essere sede di 
Commissione consultiva locale quelli di Palermo, Termini Imerese, 
Trapani, Porto Empedocle, Gela e Licata; 

 
TENUTO CONTO che, con nota pervenuta in data 10.01.2022 – prot. n. 295, il Ministero 

competente ha fatto presente, tra l’altro, la necessità che le AdSP si 
dotino di apposito Regolamento che disciplini il funzionamento delle 
sopra indicate Commissioni consultive presenti negli scali di propria 
competenza; 

 
ACCERTATA la necessità di procedere all’emanazione del suddetto Regolamento, 

anche al fine di stabilire disposizioni omogenee ed univoche nella 
materia di cui all’art. 15 della suddetta Legge n. 84/1994 stabilendo, 
nel contempo, i criteri di funzionamento degli organi in oggetto per i 
porti rientranti nella circoscrizione di competenza; 

 
SENTITE le Commissioni Consultive locali dei porti di Palermo, Termini Imerese, 

Trapani, Porto Empedocle, Gela e Licata in data 15-16-17 e 20 marzo 
2023; 

 
VISTA La delibera n.4 del 21.03.2023 del Comitato di Gestione  
 



 

VISTO il decreto n. 282 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili in data 13/07/2021, in virtù dei poteri da esso conferitigli, 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Di approvare e rendere esecutivo l’allegato “Regolamento per il funzionamento delle 

Commissioni consultive locali ex art. 15 della legge 84/94 e ss.mm.ii. per gli scali facenti 

parte della circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Occidentale 

Articolo 2 
Il presente decreto entra in vigore a far data dal 01.04.2023. 

 
 
 

 IL PRESIDENTE 
                     (Dott. Pasqualino Monti) 

 
 
 

AREA OPERATIVA 
         Il Dirigente 
               (Ing. Luciano Caddemi)  
 
 
 
 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
  (Dott. Luca LUPI) 


		2023-03-28T16:33:27+0000
	Caddemi Luciano


		2023-03-30T13:32:08+0200
	Luca Lupi


		2023-03-30T12:57:11+0000
	PASQUALINO MONTI




